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• Rippl (1883) Μέθοδος αθροιστικής καµπύλης
εισροών-εκροών: γραφική µέθοδος
σχεδιασµού βασισμένη στο ιστορικό δείγµα
εισροών

• Σενάριο: Αθροιστική εισροή = αθροιστική 
εκροή, ξηρά έτη
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Αθροιστική εισροή = αθροιστική 
εκροή

Ταμιευτήρες: 
Αρχικά υποθέτω 
σταθερή εκροή 

(απόληψη) και μη 
σταθερή εισροή



Ωφέλιμος όγκος ταμιευτήρα (?)



Εξελ: 
IΜέγιστη περίσσειαI+ 
IΜέγιστο έλλειμμαI

Από τους υπολογισμός 
αθροιστική εισροή –

αθροιστική εκροή

Τσακίρης, 2013
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Μειονεκτήματα μεθόδου

• Υπόθεση: η χρονοσειρά θα πρέπει να 
επαναληφθεί πανομοιότυπα

• Ο σχεδιασμός δεν δίνει πιθανότητα αστοχίας

• Αν αλλάξει το μήκος της χρονοσειράς αλλάζει 
το αποτέλεσμα





Εσωτερικό Υδραγωγείο

Δεξαμενή
Οικισμός

Εξωτερικό Υδραγωγείο

Yδραγωγείο



Διαστασιολόγηση Δεξαμενής 
ρύθμισης

• Όγκος ρύθμισης

• Όγκος Πυρκαγιάς

Vπ = Nώρες  2στόμια  5 l/s

Συνολικός όγκος δεξαμενής:

VΟλ = Vπ + Vo.ρυθμ.

maxVmaxV ..ίόV
 +=

Ημερήσια ρύθμιση ή 48 h, (όχι χρόνια)



1. Προσδιορισμός της αθροιστικής κατανάλωσης. 
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Πίνακας 1: Αθροιστική κατανάλωση 

 
Ώρα Ποσοστό % 

Ημερήσιας 

κατανάλωσης 

Ωριαία 

κατανάλωση 

(m3) 

Αθροιστική 

κατανάλωση 

(m3) 

0-1 2.00   

1-2 2.00   

2-3 1.50   

3-4 1.50   

4-5 2.20   

5-6 3.00   

6-7 4.20   

7-8 5.80   

8-9 5.50   

9-10 4.90   

10-11 4.70   

11-12 4.90   

12-13 4.80   

13-14 4.90   

14-15 5.20   

15-16 5.10   

16-17 6.10   

17-18 7.00   

18-19 7.00   

19-20 5.50   

20-21 4.20   

21-22 3.00   

22-23 2.80   

23-24 2.20  2550 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

έλεγχος 



Πίνακας 2: Αθροιστική κατανάλωση και αθροιστική εισροή στη 

δεξαμενή ρυθμίσεως  

 

 Ποσοστό % 
Ωριαία κατανάλωση 

(m3) 

Αθροιστική 

κατανάλωση 

(m3) 

Ωριαία 

Εισροή 

(m3) 

Αθροιστική εισροή 

(m3) 

Διαφορά: Αθ. 

Εις. - Αθ. Κατ. 

(m3) 

0-1 2,00 51 51 = 2550/18   

1-2 2,00 51 102 = 2550/18   

2-3 1,50   ….   

3-4 1,50      

4-5 2,20      

5-6 3,00      

6-7 4,20      

7-8 5,80      

8-9 5,50      

9-10 4,90      

10-11 4,70      

11-12 4,90      

12-13 4,80      

13-14 4,90      

14-15 5,20      

15-16 5,10      

16-17 6,10      

17-18 7,00      

18-19 7,00   0 2550,00  

19-20 5,50   0 2550,00  

20-21 4,20   0 2550,00  

21-22 3,00   0 2550,00  

22-23 2,80   0 2550,00  

23-24 2,20  2550 0 2550,00 0 
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Υπολογισμός απαιτούμενου μανομετρικού και απαιτούμενης ισχύς 
Απαιτούμενο μανομετριικό (συνολική 
υψομετρική διαφορά + απώλειες) 

,M f ολΗ =Δz + h  

Πρακτικοί υπολογισμοί: Ισχύς Αντλίας για 
νερό: 

( )
( ) ( )39.81

mm
s

Q H

N KW
n



=  

Ν η ισχύς της αντλίας (KW), 
Q η παροχή της γεώτρησης (m

3
/s), 

Hμον. το μανομετρικό ύψος (m),  
n ο βαθμός απόδοσης του αντλητικού 
συγκροτήματος. 
  

Τελική καταναλισκώμενη ισχύς 
Η απορροφούμενη ισχύς του αντλητικού  
συγκροτήματος είναι 15% μεγαλύτερη για 
ηλεκτροκινητήρες

έλεγχος 



Πίνακας 2: Αθροιστική κατανάλωση και αθροιστική εισροή στη 

δεξαμενή ρυθμίσεως  

MAXMAX VV
ίί

ίόV


 += ,    V
συν

 =Vόγκος ρυθμίσεως+ V
π  

 

 

 Ποσοστό % 
Ωριαία κατανάλωση 

(m3) 

Αθροιστική 

κατανάλωση 

(m3) 

Ωριαία 

Εισροή 

(m3) 

Αθροιστική εισροή 

(m3) 

Διαφορά: Αθ. 

Εισ, - Αθ. Κατ. 

(m3) 

0-1 2,00 51 51 141,67 141,67 90,67 

1-2 2,00 51 102 141,67 283,33 181,33 

2-3 1,50 38,25 140,25 141,67 425,00 284,75 

3-4 1,50 38,25 178,5 141,67 566,67 388,17 

4-5 2,20 56,1 234,6 141,67 708,33 473,73 

5-6 3,00 76,5 311,1 141,67 850,00 538,90 

6-7 4,20 107,1 418,2 141,67 991,67 573,47 

7-8 5,80 147,9 566,1 141,67 1133,33 567,23 

8-9 5,50 140,25 706,35 141,67 1275,00 568,65 

9-10 4,90 124,95 831,3 141,67 1416,67 585,37 

10-11 4,70 119,85 951,15 141,67 1558,33 607,18 

11-12 4,90 124,95 1076,1 141,67 1700,00 623,90 

12-13 4,80 122,4 1198,5 141,67 1841,67 643,17 

13-14 4,90 124,95 1323,45 141,67 1983,33 659,88 

14-15 5,20 132,6 1456,05 141,67 2125,00 668,95 

15-16 5,10 130,05 1586,1 141,67 2266,67 680,57 
16-17 6,10 155,55 1741,65 141,67 2408,33 666,68 

17-18 7,00 178,5 1920,15 141,67 2550,00 629,85 

18-19 7,00 178,5 2098,65 0,00 2550,00 451,35 

19-20 5,50 140,25 2238,9 0,00 2550,00 311,10 

20-21 4,20 107,1 2346 0,00 2550,00 204,00 

21-22 3,00 76,5 2422,5 0,00 2550,00 127,50 

22-23 2,80 71,4 2493,9 0,00 2550,00 56,10 

23-24 2,20 56,1 2550 0,00 2550,00 0,00 

 




